- 30 idem ait Avicenna, 6 *Naturalium*, p. 2, cap. 3;⁴⁸⁰ Algazalus, *lib. 2, tract. 3, cap. 4.*⁴⁸¹ Qui dicunt hoc organum non esse solam carnem, nec tantum nervum, sed carnem nervosam. Aliter opinatur Galenus, *lib. [I] De temperamentis, cap. <9>*,⁴⁸² et <5 *De simplicium medicamentorum facultate, cap. 4>*,⁴⁸³ dicens organum tactus esse cutem, 35 quia est magis temperata, caro vero est nimium sanguinea et calida, nervus nimium frigidus et exsanguis, cutis vero se medio habet.

Alia opinio sit omnes partes corporis esse sensorium tactus, tantum exceptis quae terrestres sunt et durae, ut ossa et dentes, ungues, etc. / Unde patet experientia quod si nudum os dividatur, non sentit 40 dolorem; unde dolor, qui communiter in his partibus videtur sentiri, non est in illis, sed in adiacentibus. Hoc videtur tenere Aristoteles, 1 *De historia, cap. 4*;⁴⁸⁴ 2 *De partibus, cap. 1, 5 et 8*;⁴⁸⁵ Alexander, 1 *De Anima, cap. De <tactu>*;⁴⁸⁶ Philoponus, [f.] 69, col. 2;⁴⁸⁷ Averroes, 2 *Collectaneorum, cap. 8.*⁴⁸⁸—Quae mihi videtur vera.

S186

- 45 2 Unde sit conclusio: Organum tactus esse carnem ipsam.

Quid vero nomine carnis intelligamus, infra⁴⁸⁹ dicemus. Tenet Galenus, nam locis citatis⁴⁹⁰ tantum significat in cute vigere perfectissime sensum tactus, quod eius ratio concludit, tamen non negat etiam esse in aliis partibus. Fernelius, 5 *Physiologiae, cap. 7*;⁴⁹¹ Portius, *lib. 50 De [dolore], cap. 10.*⁴⁹²

Et probatur.

1.° Experimur enim carnem et cutem sentire si pungantur; et in ulcere patet aperte quod caro sentiat. Respondet tamen hic Aristoteles, *cap. 11*,⁴⁹³ quod quia pellicula ibi est tenuis, ideo facile sensatio 55 ibi fit per illam; quod etiam exempla confirmant; tamen haec est evasio, et experientia non debet negari, ubi ratio non urget. Experimur enim quod in cute et in carne —cute ablata— sentimus.

2.° arguitur: In quibusdam partibus fit sensatio, in quibus non reperiuntur illi nervi, nec potest distingui caro, quae sit medium, et 60 aliud quod sit organum, ut in stomacho et venis.

- 33 1 L, om. S. 33 9] 10 SL. 33-4 5... 4] 9 De placitis, cap. 2 SL. 39 186] 184 S. 43 tactu] contactu SL. 43 f. L, tx. S.
- 2 45 ipsam add. sub qua cutem complectimur (III 27, 3) L. 46 Quid... dicemus om. L. 48 ratio add. solum (Ib.) L. 50 dolore (Ib.) L, doloribus S.

⁴⁸⁰ O. c., f. 8, col. 2

⁴⁸¹ *Metaphysica*, p. 2, tract. 4, *diccio de certitudine apprehensionum exteriorum*: o. c. (ed. S. T. Muckle, C.S.B.), p. 165

⁴⁸² O. c., 1.^a Cl., f. 15 B

⁴⁸³ O. c., 5.^a Cl., f. 32^v E; Cfr. *De temperamentis* II